
 

”Galleri Tejsten”  på Sejerø havn 
Galleri Tejsten er en del af et multiprojekt, der udsprin-
ger på Sejerø, funderet omkring Sejerøs nationalfugl, 
hvor formålet er at gøre det klart for omverdenen, at 
Sejerø besidder et af de smukkeste naturområder på de 
danske småøer, hvor den i særklasse hyggelige og fred-
sommelige tejst yngler. At sikre at Sejerø i folks be-
vidsthed identificeres som ”Tejstens Ø”. Det stopper 
ikke her: På Sejerø findes Danmarks eneste Tejste Gal-
leri, hvor der dels er udstillinger af høj kunstnerisk kva-
litet, og tillige udgangspunkt for foredrag, kreativitet og 
musikalske begivenheder primært om sommeren. 
Vi sætter tejsten, naturen, kunsten og Sejerø i højsædet. 
 
Kunst-/ naturudstilling i galleriet 
Galleriet samarbejder med Johannes Larsen Museets 
kunstnere i Kerteminde. Museet har fået en museums-
pris.  
På Sejerø udstiller Jens Gregersen, Jens Bohr og John 
Olsen permanent. Fælles for de tre kunstnere er, at de 
har haft særudstillinger i året 2008 på J.L. museet. 
Der forhandles også kunst og naturmaterialer for både 
voksne og børn fra tre år i galleriet. 
 
Sten Asbirk 
Sten Asbirk er ornitolog og forfatter til bogen ”Tejsten”, 
som forhandles i galleriet. 
Han har været ansat i Skov og Naturstyrelsen i 24 år, og 
har de sidste fem år guidet ture på Sejerø. ”Af Sten As-
birk fik vi fremragende og meget vidende formidling ikke 
kun om tejsten, men også mange andre fugle. Sten havde 
en dejlig rolig måde at indføre os i den meget store vi-
den, han havde om fuglene på Sejerø, og var utrolig til 
at høre og genkende fuglestemmer.” Citat af Jens Glü-
mers tejstetur d. 6.6.2008. 
 
Aktivitetshus / galleri og fælleshus 
Et nyt hus på havnefronten tages i brug i år. Kalundborg 
Kommune er bygherre, men mange frivillige arbejds-
kræfter står bag projektet med arkitekt Lars Ebdrup som 
sponsor for tegningerne til huset. ”Tejstens venner” var 
initiativtagere. 
Sejerøs havnefoged står for indtjek til brug af huset, 
hvilket er gratis. Øboere, turister og sejlere er alle vel-
komne. 
Der er i år fokus på børn/voksne og natur, og præsente-
res 24 naturtilbud. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Om tejsten 
Tejsten er en alkefugl, der med sin oprette holdning og 
sort - hvide fjerdragt minder om den sydlige halvkugles 
pingviner. Tejsten og pingvinen er ikke beslægtede, men 
tilpasset samme levevis i havet. De er med andre ord 
økologiske sidestykker adskilt af 5000 km tropisk hav. 
Tejsten er en rigtig havfugl. I Danmark har den kun få 
ynglepladser på øer i Kattegat, og det eneste sted, hvor 
den yngler i lerklinter, er på Sejerø. Det er kun få, der 
har oplevet den. 
Hvis du vil opleve tejsten, så stå tidligt op og tag af sted 
til Lindehoved. Alle tejsterne holder til ved kolonien om 
morgenen frem til kl. 10. Kommer du senere, vil du hø-
jest se nogle få tejster, fordi langt de fleste er ude på 
fiskepladserne så langt fra kysten, at du ikke kan se dem. 
Gå stille ad markvejen langs toppen af klinten, så kan du 
se tejsterne ligge på havet lige ud for kysten. Du kan 
også være så heldig at se dem flyve under vandet, idet 
de bruger vingerne til at komme frem med, når de dyk-
ker. 
Bliv ikke for længe ved klinten. Selv om tejsterne ikke 
virker sky, når du står og kigger på dem neden for klin-
ten, så er det vigtigt, at de får fred og ro til at komme op 
i redehullerne igen for at ruge på æggene eller fodre 
ungerne. Så længe du står på toppen af klinten, tør de 
ikke flyve op i redehullet. 
Tejsten lægger to æg i maj. Rugetiden er ca. 30 døgn, og 
efter ca. 40 døgn forlader ungerne reden. I august er der 
normalt ingen fugle tilbage ved kolonien. Når ungerne er  
2 - 3 år gamle, begynder de at yngle, ofte på samme lo-
kalitet hvor de er født. Ringmærkning af tejsten viser, at 
de holder til i den sydlige del af Kattegat, og at de kun 
sjældent kommer nord for Djursland. 

 

 



Galerie Tejsten 
Sejerø Hafen – Öffnungszeiten: bis zum 31. 8. täg-
lich von 14.00 – 18.00 Uhr 
 
Die Insel der Gryllteisten – das Jahr der 
Gryllteisten 
 
In Dänemark gibt es nur diese eine Tejsten-Galerie. Der 
Vogel brütet nur in den schönsten Naturgebieten auf 
einigen wenigen kleinen Inseln in Dänemark. In der 
Galerie gibt es eine permanente Ausstellung mit Werken 
von Jens Gregersen, Jens Bohr und John Olsen. 
 
 Die Gryllteiste ist ein Alkenvogel, der mit seiner auf-
rechten Haltung und dem schwarz-weißen Gefieder an 
die auf der südlichen Halbkugel lebenden Pinguine erin-
nert. Die Gryllteiste und der Pinguin sind nicht mitein-
ander verwandt, haben sich aber derselben Lebensart im 
Wasser angepasst. Mit anderen Worten sind sie ökologi-
sche Gegenstücke, von 5000 km tropischem Meer ge-
trennt. 
 
Die Gryllteiste ist ein richtiger Meeresvogel, deshalb hat 
sie in Dänemark nur wenige Brutstätten auf Inseln im 
Kattegat und nur sehr Wenige erleben diesen Vogel. 
Nur auf einigen wenigen Inseln in der Welt kann man 
die Brutplätze der Gryllteiste an den lehrringen Steilküs-
ten erleben, die meisten aber auf Sejerø. 
 
Falls Sie die Gryllteiste erleben möchten, stehen Sie früh 
auf und begeben Sie sich nach Lindehoved. Alle Gryll-
teisten befinden sich bis morgens um 10.00 Uhr in der 
Kolonie. Kommen Sie später, werden Sie höchstens ein 
paar Gryllteisten antreffen, da die meisten sich zum 
Fischfang weit weg von der Küste befinden, so dass Sie 
sie nicht sehen können. Gehen Sie geräuschlos den Feld-
weg oberhalb des Steilhanges entlang, dann können Sie 
die Gryllteisten auf dem Wasser in der Nähe der Küste 
erleben. Wenn Sie Glück haben, können Sie erleben, wie 
sie unter Wasser „fliegen“, da sie ihre Flügel zur Fortbe-
wegung beim Tauchen benutzen. 
 
Bleiben Sie nicht zu lange am Steilhang. Obwohl  
die Gryllteisten nicht scheu wirken, wenn Sie sie vom 
Steilhang beobachten, ist es wichtig, das sie in Ruhe in 
ihre Brutlöcher zum Brüten oder zum Füttern ihrer Jun-

gen fliegen können. So lange Sie sie vom Steilhang beo-
bachten, trauen sie sich nicht, in die Brutlöcher zu flie-
gen. 
 
Die Gryllteiste legt zwei Eier im Mai. Die Brutzeit be-
trägt etwa 30 Tage und 40 Tage nach dem Schlüpfen 
verlassen die Jungen das Nest. Im August sind normaler-
weise keine Vögel mehr in der Kolonie. Wenn die Jung-
vögel 2-3 Jahre alt sind, beginnen sie mit dem Brüten, 
häufig am Ort ihrer Geburt.Ringmarkierungen der Gryll-
teisten von Sejerø zeigen, dass sie sich das ganze Jahr 
über im südlichen Teil des Kattegats aufhalten und dass 
man sie nur sehr selten nördlich von Djursland erleben 
kann. 
 
 

 
The Tejst Galleri - The black Guille-
mot - Sejeroe 
Open till august 31. Opening hours - 14.00 - 18.00. 
The Teist Gallery is the only „Black guillemot Gallery „ 
in Denmark. The purpose of the gallery is to call public 
attention to this alcidae. Ist breeding season runs from 
May to August 7th in some of the Most beatiful parts of 
the island. In Denmark few only few breeding places are 
left so not many people have had the Opportunist to 
watch  these rare birds. It is not permitted to walk along 
the beach of the southern tip of the island during the 
entire breeding season. You are kindly requested to use 
the path on the cliff instead and avoid long stopovers so 
as not to disturb the breeding birds. 
 
This summer 2011 the gallery shows an 
exhibition by 4 excellent danish bird 
painters. 
Three of the painters: Jens Gregersen, John Olsen and 
Jens Bohr are exhibited permanetly here and also on 
„Johannes Larsen Muséet“ in Kerteminde. 
 
Lokal Tourist information 
Leaflets with information and tour descriptions can be 
picked up in the gallery. Brochure can you also picked 
up here from 7.00 - 22.00. 

 


